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[Jørgen Juniür.] 
emne, og jeg er også ganske enig i, at forø- 
get patruljetjeneste og en hurtigere retsfor- 
følgning er noget, som vi må have fremmet. 
Men jeg mener, der herudover er yderligere 
et punkt: det er sikkert også nok nødven- 
digt at få strengere og måske især sikrere 
forhold for disse forbrydere. Det virker 
meget demoraliserende for politiet først at 
have dette store besvær med at fange disse 
forbrydere for derefter kort tid efter ofte at 
se dem fortsætte, efter at de ikke kommer 
hjem til fængslerne efter deres weekendfri- 
hed eller måske forsvinder fra fængslerne, 
fordi de ikke er sikre nok. De mange tyve- 
rier og grove overfald, som desværre hører 
til dagens orden, er jo meget stærkt bela- 
stende for samfundet, og derfor vil jeg me- 
get gerne høre en supplerende bemærkning 
fra ministeren til hans tidligere svar. Jeg er 
ganske af den opfattelse, at der på en eller 
anden måde i fællesskab må gøres mere, for 
at samfundet bliver sikrere, end det er til- 
fældet for øjeblikket. 

Justitsministeren (Orla Møller): 
I begrundelsen for hr. Jørgen Juniors 

spørgsmål anføres det, at mange indbrud og 
overfald skulle have sammenhæng med 
weekendudgang fra fængslerne. Jeg kan 
heroverfor oplyse, at den statistik, der lø- 
bende udarbejdes af kriminalforsorgen viser, 
at der i de senere år ikke er sket nogen stig- 
ning i antallet af udgange. Statistikken viser 
også, at antallet af tilfælde, hvor der begås 
ny kriminalitet under udgang, har holdt sig 
nogenlunde konstant og gennemsnitlig lig- 
ger på mellem en og to procent af samtlige 
meddelte tilladelser. 

Rigsadvokaten foretog sidste år en under- 
søgelse, der viste, at 202 eller godt 2 pct. af 
de i alt 8.632 afgørelser som følge af krimina- 
litet, der var truffet i første halvår af 1974, 
kunne henføres til personer, der havde be- 
gået kriminaliteten i forbindelse med ud- 
gang eller under undvigelse. 

For så vidt angår den gruppe af indsatte, 
for hvem der må antages at bestå en særlig 
risiko for ny kriminalitet under udgang, 
blev der i foråret 1974 gennemført en ord- 
ning, hvorefter politiet skal høres, forinden 
der gives tilladelse til udgang. Ordningen 
har medført, at der i et antal tilfælde er ble- 
vet nægtet tilladelse til udgang. Der skal i 

løbet af vinteren ske en fornyet drøftelse 
mellem kriminalforsorgen og politi og ankla- 
gemyndigheden af de erfaringer, der er 
kommet ud af denne ordning. Jeg har tidli- 
gere givet retsudvalget løfte om, at udval- 
get skal blive underrettet om resultatet af 
denne drøftelse. 

Hr. Jørgen Juniors bemærkning i den 
skriftlige begrundelse for spørgsmålet om 
den lave opklaringsprocent har givet mig 
anledning til at indhente ajourførte tal om 
anmeldelses- og opklaringsstatistikken ved- 
rørende København, og jeg kan oplyse, at 
der i 1973 anmeldtes i alt 60.199 forbrydel- 
ser, hvoraf 12.012 eller ca. 20 pet. blev op- 
klaret. I 1974 anmeldtes 61.971, hvoraf 
11.976 eller 19,3 pct. blev opklaret. I første 
halvår af 1975 anmeldtes i alt 26.362, 
hvoraf 5.866 eller 22,3 pct. er blevet opkla- 
ret. 

Udviklingen i 1975 er særlig bemærkelses- 
værdig på to punkter. Dels er der tale om et 
fald i antallet af anmeldte forbrydelser i 
forhold til de to foregående år, dels er opkla- 
ringsprocenten steget. Det er en udvikling, 
som jeg naturligvis følger nøje, og en udvik- 
ling, som giver os forhåbning om, at det 
ikke står helt så galt til, som man ofte hø- 
rer. 

Jørgen Junior (FP): 
Jeg takker for ministerens svar. Det glæ- 

der mig naturligvis, at statistikken går i den 
rigtige retning. Det tyder på, at forholdene i 
hvert tilfælde ikke er blevet værre end før. 

Imidlertid vil jeg godt høre ministerens 
opfattelse af denne opklaringsprocent, som 
er steget fra 20 til 22. Finder ministeren 
ikke, at det er en uhyggelig lav opklarings- 
procent, som der bør gøres noget for at vi 
kan få ændret ganske drastisk? 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Problemet om opklaringsprocenten har 

været til drøftelse mange gange og vil vel 
også fortsat være det. Det er naturligvis et 
spørgsmål om, hvor meget politi der er at 
sætte ind i opklaringsprocessen, men det er 
ikke det alene, for der er en lang række af de 
små forbrydelser, som det simpelt hen ikke 
vil kunne betale sig at ofre arbejdskraft på. 
Der er nogle, der simpelt hen på forhånd er 
totalt umulige at have med at gøre. Derfor 
har jeg lyst til at nævne et andet tal, som 


